注册资本：81,000 万元

公司类型：有限责任公司（国有独资）

成立时间：2009 年 5 月 15 日

经营范围：投资、融资、担保；资本运营；工业土地一级开发、咨询服务；物

业管理；销售：工业产品，普通矿产品。

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

10

（三）本次发行对象与公司的关联关系

贵阳工投集团为公司控股股东；其余发行对象与公司均无关联关系。

（四）发行对象及其关联方与公司最近一年交易情况以及未来交易安排的说明

本次发行对象——张家港骏马涤纶制品有限公司，其关联方张家港市骏马钢帘

线有限公司和骏马化纤股份有限公司为公司原材料供应商。张家港骏马涤纶制品有

限公司持有张家港市骏马钢帘线有限公司 55%的股权，公司向张家港市骏马钢帘线

有限公司采购钢帘线，2013 年 3 月 1 日至 2014 年 2 月 28 日期间的采购金额为

78,363,995.57 元。持有张家港骏马涤纶制品有限公司 50%股权的控股股东杨聪，其

父亲杨培兴为骏马化纤股份有限公司第二大股东并任职董事长，公司向骏马化纤股

份有限公司采购尼龙帘布，2013 年 3 月 1 日至 2014 年 2 月 28 日期间的采购金额为

71,137,259.57 元。公司对张家港骏马涤纶制品有限公司的上述两家关联方未来仍将

维持日常经营性采购。

本次发行对象——江苏兴达钢帘线股份有限公司，为公司原材料供应商，公司

向其采购钢帘线，2013 年 3 月 1 日至 2014 年 2 月 28 日期间的采购金额为

201,776,885.50 元，公司对江苏兴达钢帘线股份有限公司未来仍将维持日常经营性

采购。

除上述两家发行对象外，公司与其他发行对象及其关联方最近一年未发生交

易，截至目前，也无未来的交易安排。

（五）本次发行对公司控制权的影响

本次非公开发行前，贵阳工投集团持有公司 165,444,902 股的股份，占总股本

的 33.84%，为公司控股股东。本次非公开发行完成后，贵阳工投集团持有公司

195,444,902 股的股份，占总股本的 25.20%，仍为公司的控股股东，公司董事、高

级管理人员也不会发生变化，本次发行不影响公司的控制权。

五、本次发行相关机构名称

（一）保荐机构（主承销商）

名称：国信证券股份有限公司

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

11

法定代表人：何如

办公地址：深圳市红岭中路 1012 号国信证券大厦

保荐代表人：罗大伟、龙飞虎

项目协办人：郭文杰

经办人员：李东方、袁野、孔飞

电话：0555-82130833

传真：0755-82133303，0755-82130620

（二）发行人律师

名称：北京国枫凯文律师事务所

负责人：张利国

办公地址：北京市西城区金融街 1 号 A 座 12 层

经办律师：蒋伟、李大鹏、何敏

电话：010-88004488

传真：010-66090016

（三）审计机构

名称：众华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：孙勇

办公地址：上海市延安东路 550 号海洋大厦 12 楼

注册会计师：郝世明、吴萃柿

电话：0755-82704202

传真：0755-82713896

（四）验资机构

名称：众华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人：孙勇

办公地址：上海市延安东路 550 号海洋大厦 12 楼

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

12

注册会计师：郝世明、吴萃柿

电话：0755-82704202

传真：0755-82713896

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

13

第二节本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2014 年 2 月 28 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

序

号
股东名称 持股数量（股）

持股比例

（%）

持有限售条件

股份数量（股）

1 贵阳市工业投资（集团）有限公司   165,444,902  33.84  -

2 师磊 1,304,800 0.27 -

3 中国建设银行－诺德价值优势股票型证券投资基金 1,175,570 0.24 -

4 任政才 1,131,648 0.23 -

5 韩力宁 1,028,341 0.21 -

6 薛小华 969,000 0.20 -

7 张根生 965,215 0.20 -

8 陆玉娣 950,000 0.19 -

9
华润深国投信托有限公司－招商银行保本理财产品

证券投资信托

900,000 0.18 -

10 张永珍 833,839 0.17 -

 合计 174,703,315 35.73 -

（二）本次新增股份登记到账后，公司前十大股东持股情况

根据截至 2014 年 2 月 28 日股东名册，本次新增股份登记到账后，公司前十大

股东持股情况如下表所示：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例（%）
持有限售条件的股

份数量（股）

1 贵阳市工业投资（集团）有限公司 195,444,902 25.20% 30,000,000

2 工银瑞信基金管理有限公司 76,560,000 9.87% 76,560,000

3 天弘基金管理有限公司 60,000,000 7.74% 60,000,000

4 兴业证券股份有限公司 30,000,000 3.87% 30,000,000

4 华宝证券有限责任公司 30,000,000 3.87% 30,000,000

4 张家港骏马涤纶制品有限公司 30,000,000 3.87% 30,000,000

4 江苏兴达钢帘线股份有限公司 30,000,000 3.87% 30,000,000

8 师磊 1,304,800 0.17% -

9
中国建设银行－诺德价值优势股票型

证券投资基金
1,175,570 0.15% -

10 任政才 1,131,648 0.15% -

合计 455,616,920 58.76% 286,560,000

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

14

二、本次发行对公司的影响

（一）股本结构变动情况

本次非公开发行 28,656 万股，发行前后股本结构变动情况如下：

股份性质
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件的流通股 57,048 0.01% 286,617,048 36.96%

无限售条件的流通股 488,847,256 99.99% 488,847,256 63.04%

股份总数 488,904,304 100.00% 775,464,304 100.00%

（二）资产结构变动情况

公司本次非公开发行股票募集资金净额为 1,249,248,965.05 元，公司总资产和

净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况将得到改

善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。

（三）业务结构变动情况

本次发行完成后，随着募集资金使用项目的实施，公司的工程轮胎子午化率将

显著提高，产品结构进一步优化。

（四）公司治理变动情况

本次发行完成后，随着股本增加，公司股东结构会有所变化，但公司的控股股

东和控制权不会改变，贵阳工投集团仍为公司控股股东，贵阳市国资委仍为公司实

际控制人，公司的董事、高级管理人员也不会变化。

（五）公司高管人员结构变动情况

公司不会因本次发行对高级管理人员进行调整，本次发行完成后，高管人员结

构不会发生变化。

（六）公司关联交易和同业竞争变动情况

公司不会因本次发行而导致关联交易和同业竞争的发生。

（七）公司主要财务指标变动情况

分别以 2012 年和 2013 年 1-9 月的财务数据为基础模拟计算，公司本次发行前

贵州轮胎股份有限公司   发行情况报告暨上市公告书摘要

15

后每股净资产及每股收益如下：

项目

发行前 发行后

2013 年 9 月 30 日